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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OF. N2 124 - CH/GAB - 90 Guaiba, 31 de julho de 1990

Senhor Presidente

Estamos encaminhando o projeto 0032/90, que " Consi
dera drea urbana o lugar denominado Bom Fim, “nesta cidade ", para a
devida apreciagdo por essa Colenda C&mara.

A area, gue prevemos seja urbana, € fragdo de ter -

ras com 1.100.000 m?, hoje considerada rural. Nessa drea v3o se lo a
e

dadepdf

o
lizar a Ulbra; ja esta instalada a Maisa Pneus, e estd em obras d

infra-estrutura a area industrial.

A continuar rural, teremos inumeros problemas a co-
megcar com as desvinculagdes do INCRA, que demoram, até chegar nos im
postos, que ndo sd@o pagos no municipio pois os imdveis ndo estdo ca-

aiba.rs.gov.br/portal/autentic

dastrados na zona urbana. Outrossim, dentro em breve devera estar
concluida a infra-estrutura da drea industrial, e precisamos pleite-:

ar melhorias, como telefones por exemplo.

—

Enfim, héd uma série de situagdes que sd3o mais faci
mente resolvidas se a drea for considerada " urbana " ao 1nvés de

ral, ressaltando que financeiramente é o Municipio beneficiado dev:

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: EEFA2543A8085465E180DCF52EABG671A
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do ao aumento no IPTU.

dditivo Mul

-

No aguardo da atengdo de V.Sa. e demais vereadore

solicitamos a apreciagdo do presente projeto através do qug.dispde

Lei Orgénica Municipal em seu artigo 39.

Sem mais, atenciosamente,

032/1990 - /AUTORIA: Exe

CODIGO DO

Ilustrissimo Senhor

Ver. OLmes Oscar da Silveira
MD. Presidente do Legislativo
N/Cidade



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI N2 32/90

CONSIDERA AREA URBANA 0 LUGAR DENOMINADO
" BOM FIM ", NESTA CIDADE.

Dr. SOLON TAVARES, Prefeito Municipal de GUaiba.
FAGCO SABER, que a Camara Municipal aprovou e eu san -

ciono e promulgo a seguinte Lei :

ARTIGO 12 - E considerada drea urbana a seguinte fra-

¢do de terras g

" Uma fragdo de tcrras, com a drea de 1.100.000,00 m23
( hum milhZo e cem mil metros gquadrados ), ou sejam, 110 ha. ( cento éS
dez hactares ), mais ou menos, situada no lugar denominado " BOM FIM '%
zona rural desta cidade, a margem esquerda da BR 116 - Porto Alegre 15
Pelotas, com as seguintes confrontagdes : ac CESTE, com a Faixa de dgig
minio da BR 116; ao LESTE, co propriedades de Ney Alves Py, Riocell 'g
S/A. e Loteamento da Ramada, de Bolognesi Engenharia Ltda.; ao SUL, '§
com a margem esquerda do Arroio Passo Fundo, e, ao NORTE, com &area lg—§
teada, de propriedade de diversos. A fragdao descrita, faz parte oae um§

todo m.ior, cadastrada no INCRA sob os n9s. 851.094.267.961 e.......
851.094.000.876, em nomes de Elza Jardim e Riocell S/A.
ARTIGO 22 - Fica fazendo parte da presente Lei, o

al

pa da drea acima referida, que se encontra anexo.

;.Executiq(?,Municip

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https:/Amww.

ARTIGO 32 - Revogadas as disposigdes em contrario

esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUAiBA, em

032/1990 - AUTORIA

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: EEFA2543A8085465E180DCF52EABG671A

CODIGO DO DOCUMENTO: 018617



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OF .N2 132-CH/GAB-90 Guaiba, 17 de agosto de 1990

Senhor Presidente

Ao cumprimentd-lo, vimos a sua presenga
solicitar-lhe a devolugdo dos projetos 031 e 032, o primeiro
alterando o artigo 29 da Lei n2 494, de 13 de junho de 1979,
e o segundo considerando area urbana o lugar denominado Bom-
Fim, a fim de que possamos proceder as devidas retificagdes-
na descrigdo das &areas.

Contand

com sua atengdo, subscrevemo -

nos atenciosamente.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: EEFA2543A8085465E180DCF52EABG671A

Ilustrissimo Senhor

Ver. Olmes Oscar da Silveira
MD Presidente do Legislativo
N/CIDADE
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Senhor Prefeito:

Conforme solicitacdo de V.Sa. através do oficio ndmero

132 - CH/GAB-90, encaminhamos a V.Sa. as cépias dos projetos de leis °

numeros 031 e 032, o primeiro alterando 0 artigo 22 da Lei n®.494, de
o ?

13 de junho de 1979, e o segundo considerando érea urbana o Jucar deno

minado Bom-Fim.

Sem mais, subscrevemo-nos;

respeitosamente .

Ver-U&TQAB&éJ’/'E{g{ivei ra
PRESIDE4?

Ilmo.Sr.
Dr.Solon tavares

M.D. Prefeito Municipal
N/Cidade.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI N2 32/90

CONSIDERA AREA URBANA 0 LUGAR DENOMINADO
" BOM FIM ", NESTA CIDADE.

Dr. SOLON TAVARES, ,Prefeito Municipal de GUaiba.
FACO SABER, que a Camara Municipal aprovou e eu san -

ciono e promulgo a seguinte Lei :

03]

ARTIGO 12 - E considerada &rea urbana a seguinte fr

. cdo de terras
" Uma fracgdo de turras, com a drea de 1.100.000,00

cidadepdf |

( hum milh30 e cem mil metros quadrados ), ou sejam, 110 ha. ( centoge
dez hactares ), mais ou menos, situada no lugar denominado " BOM FIMZ"
zona rural desta cidade, a margem esquerda da BR 116 - Porto Alegre
Pelotas, com as seguintes confrontagdes : ao CESTE, com a Faixa de d
minio da BR 116; ao LESTE, co proprizdades de Ney Alves Py, Riocell
S/A. e Loteamento da Ramada, de Bolognesi Engenharia Ltda.; ao SUL,

br/portal/au

@

faguaiba.rs.go

com a margem esquerda do Arroio Passo Fundo, e, ao NORTE, com érea 1
teada, de propriedade de diversos. A fragdo descrita, faz parte ae
todo m.ior, cadastrada no INCRA sob os n®s. Bol . 094.267.961 B..au
851.094.000.876, em nomes de Elza Jardim e Riocell S/A.

ARTIGO 22 - Fica fazendo parte da presente Lei, o

cama

- = ~
CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: EEFA2543A8085465E180DCF52EAB671A
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pa da drea acima referida, que se encontra anexo.
ARTIGO 32 - Revogadas as disposigdes' em contrario®

Executivo Munici

esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagédo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUAiBA, em

32/1990 - AUTORIA
ERIFIQUE A AUTENTICIDADE EMthttps://www.
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conforme solicitagdo da Comissdo de Justica € Recagao:

2 - éres do projeto definicda;,

4 - responsavel técnico.!

Sem outro objetivo, e no aguaroc OE uma I stz
Crevemc-nos
atencioszmente

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: EEFA2543A8085465E180DCF52EAB671A

: e B -
Ver. LL{-I C?a-;pdﬂo Zlulkuzl TO404T da Silveira
1= 'S!-[,Rr_T!-‘\R.IU PRESIDENTE

Ilmo.Sr.

Dr. Solon tavres

M.D. Prefeito Municipal
N/Cidade.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

oF. No 443 - CH/GAB - 90 Guaiba, 10 de setembro de 1990

Senhor Presidnete

Vimos, pelo presente, solicitar se digne V.Sa. a
substituir o projeto n2 32/90, em tramitagdo nessa casa, pelo de igual

nimero ora enviado.

adepdf

Tal solicitacdo se faz necessaria a medida em Queg

IC|

n

foram feitas as necessdrias corregBes, vém de encontro as solicitacgde

contidas no oficio n2 197, desse Poder.
Em vista das corregBes realizadas, estamos igual

br/portal/autent

mente solicitando sua compreensdo no sentido de substituir a mensagem
que acompanhou o referido documento e o respectivo mapa.
No aguardoc de sua atengdo, firmamo-nos atenciosa

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov
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Ilustrissimo Senhor

Ver. OLmes Oscar da Silveira
MD Presidente do Legislativo
N/Cidade
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

72k

OF. N2 124 - CH/GAB - 90 Guaiba, 31 de julho de 1990

Senhor Presidente

Estamos encaminhando o projeto 032/90, que
"Considera &rea urbana o lugar denominado Bom Fim, nesta cidade",para
a devida apreciacdo por essa Colenda Céamara.

A drea, que prevemos seja urbana, é fragdo '
de terras com 1.193.321,21 m?, hoje considerada rural. Nesta area véo
se localizar a Ulbra, jad esta instalada a Maisa Pneus, e esté em
obras de infra-estrutura a area industrial.

A continuar rural, teremos indmeros proble -
mas a comegar com as desvinculagdes do INCRA, que demoram, até chegar
nos impostos, que ndo sdo pagos no municipio pois os imdveis ndo es -
tdo cadastrados na zona urbana. Outrossim, dentro em breve deverd es-
tar concluida a infra-estrutura da drea industrial, e precisamos plei
tear melhorias, como telefones por exemplo.

Enfim, hd uma série de situag@es que séao
mais facilmente resolvidas se a drea for considerada "urbana" ao in
vés de rural, ressaltando que financeiramente é o Municipio benefici
do devido ao aumento no IPTU, nas dreas de exploragdo que ndo sejam
rurais.

No aguardo da atengdo de V.Sa. e demais ve
readores, solicitamos a apreciagdo do presente prpojeto através do Que&

dispBe a Lei Orgédnica Municipal em seu artigo 39

Sem mais, atenciosamenteg.

PLE 032/1990 - AUTORI&: Exkcutivo Ml]hi!:ﬂﬂal I

Tlustrissimo Senhor
Ver. Olmes Oscar da Silveira

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

CODIGO DO DOCUMENTO: 018617

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: EEFA2543A8085465E180DCF52EABG671A




PREFEITURA MUI\-I‘ICIJPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI N2 032/90

CONSIDERA AREA URBANA NO LUGAR DENOMINADO
" BOM FIM " , NESTA CIDADE.

Dr. SOLON TAVARES, Prefeito Municipal de Guaiba
FAGCO SABER, gue a Cémara Municipal aprovou e eu

sanciono e promulgo a seguinte Lei:

ARTIGO 12 - E considerada drea urbana a seguinte '

fragcdo deterras

" Fracdo de terras, com area de 1.193.321.21 m?

( hum milhZo e cem mil metros quadrados ), ou sejam, 119,3 ha ( cento'

dadepdf

e dezenova, trés hectares ), mais ou menos, sdtuada no lugar denomina-
do "BOM FIM", zona rural desta cidade, a margem esquerda da BR 116
Porto Alegre - Pelotas, com as seguintes confrontagdes : ao OESTE, co
a Faixa de dominio da BR 116; ao LESTE, com propriedades de Ney Alves
Py, Riocell S/A e Loteamento da Ramada, de Bolognesi Engenharia Ltda.;
ao SUL, com a margem esquerda do Arroio Passo Fundo, e, ao NORTE, com
drea loteada, de propriedade de diversos. A fracdo descrita, faz parteg
de um todo maior, cadastrada no INCRA sob os n9s 851.094.267.961
851.094.017.930, em nomes de Elza Jardim, Riocell S/A e Cia. Riogran-
dense de Adubos - CRA.

ARTIGO 292 - Fica fazendo parte da presente Lei,

CI

(-)rta?aute'nti
CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: EEFA2543A8085465E180DCF52EAB671A

ov br/p

rs.g

a

(9]
camaragual

tivo Municipal

mapa da darea acima referida, que se encontra anexo.
ARTIGO 32 - Revogadas as disposigles em contrari

el

esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIBA, em...

032/1990 - AUTORIA: Exe
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM httpg://WWW.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OF. N2 146 - CH/GAB - 90 Guaiba, 17 de setembro de 1990

Senhor Vereador

0 Executivo enviou a Camara, em data de 12 de agosto, o proje
to 032/90 que visa transformar em drea urbana o local denominado BOM FIM.

Todos os estudos indicam que a tendéncia de Guaiba € se expan
dir naguela diregdo; afora isso, temos motivos gue consideramos importantes ao Munici
pio para nos empenharmos na pronta aprovagdo do documento pelo Legislativo.:

Vossa Senhoria tem conhecimento que a Riocell doou seis hec
res a Ulbra, parte do Horto Florestal Cascata, através da Prefeitura. Um projeto
alta envergadura, reclamado por Guaiba que assim vera implantar, em definitivo, a sU
Faculdade. O processo de implantagdo necessita de aprovagdo do MEC, para sua regula
zagao. Quanto mais demorarmos para oferecer os dados, maior o tempo para esta efeti
gdo. 0 ponto principal, no entanto, se relaciona aos Impostos. Como drea rural,
Ulbra pagard o ITR diretamente ao INCRA; em se tratando de area urbana, a Prefeitur
terd condigdes de, com a aguiescéncia da Camara, isentar a Ulbra do IPTU.

Naguela darea Guaiba também terd a sua " 4rea industrial ",
jé estd instalada a Maisa Pneus.

Caso ndo consigamos transformd-la em urbana, as empresas
ali vierem a se instalar, a exemplo da Maisa Pneus continuara a pagar impostos
INCRA e ndo ao Municipio. Porém, o enfogue principal se relaciona ao registro da
industrial, gue necessita ser em zona urbana.

Por estes motivos, nos preocupamos em obter a aprovagao

Legislativo, o mais rapidamente possivel, a fim de acelerarmos a tramitagdo de do

mentos e ndo apresentarmos empecilhos ao desenvolvimento de Guaiba.
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Sem mais, contando com sua atengdo, subscrevemo-nos atenc

samente.

VERIFIQUE A AUTENTICIGADE EMitpsd/miaw.camaraguaiba.r€gowbriportalAutenticidadepif

2.4 -~ C;12§K;~_,)
PAULO FERNANDO P. CARVALHO
Secretario do Planejamento e

Inddstria e Comércio

Ilustrissimo Senhor

b
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OF. N2 153 - CH/GAB - 90 Guaiba, 25 de setembro de 1990

Senhor Presidente

Na oportunidade em que cumprimentamos V.Sa ,
solicitamos a retirada de pauta do projeto de Lei n2 032/90, que
se refere a " Expansdo de Area Urbana ", para sofrer alteragdes '
necessarias.

Na certeza de contarmos com a costumeira co-

laboragdo de V.Sa., subscrevemo-nos atenciosamente.

.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: EEFA2543A8085465E180DCF52EABG671A

Ilustrissimo Senhor

Ver. Olmes Oscar da Silveira
MD Presidente do Legislativo
N/Cidade
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Senhor Prefeito:

Vimos por meio deste enviar a V.Se

L

em anexo, o projeto-de-lei n® 032/90, que se refere

expansao de area urbana para sofrer as alteracoes ne

Cessarias, conforme correspondencia enviada por esse

Poder.

Sem outro particular, subscrevemoc-nos

atenciosamente.

,—7 = ] . -?
" L S P
udio Ziulko
1° Secretario

Ver. iz

Ilmo. Sr.

Dr. Solon Tavares

M.D. Prefeito Municipal
NESTA.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Guaiba, 1l de Qutubro de 1990.

Exmo. Sr.
Dr. Solon Tavares

M.D. Prefeito Municipal de Guaiba

Sr. Prefeito.

- ~ -
Servimo-nos da presente para encaminhar a V.S. o orig

nal da Ata n® |3 redigida durante a reuniao extraordinaria da Comis-
sao de Reavaliagao do Plano Diretorde Guaiba, objetivando a aprova-’

Lo - . - L4
cao preliminar do projeto de lei n? 032/90 que amplia o perimetro u

|-

o
o

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

bano da cidade, contemplando as glebas destinadas a implantaggo

Campus Universitario da Ulbra e do distrito industrial.
Acreditamos que com essa medida nao encontraremos obs-

taculos para a aprovaggo definitiva junto a Camara de Vereadores.

Limitados ao exposto, subscrevemo-nos,

‘AULO FERNAN A CARVALHO
Secretario do Planejamento
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI N2 032/90

CONSIDERA AREA URBANA NO LUGAR
DENOMINADO " BOM FIM "™  NESTA
CIDADE

Dr. SOLON TAVARES, Prefeito Municipal de Guaiba
FACO SABER, que a Camara Municipal aprovou e sanciono e promulgo’
a seguinte Lei :

ARTIGO 12 - E considerada drea urbana a seguinte fragdo de terras
" Fragdo de terras, com drea de 815.918,63m? 01tZ§entos e quinz

mil, novecentos e dezoito metros quadrados e sessenta e trés Ué01 ‘%?6% guadrados ¥, 20

dade

sejam, 81,5 ha ( oitenta e um virgula cinco hectares ), situada no lugar denominado
a

entici

" BOM FIM", zona rural desta cidade, a margem esquerda da BR-116 - Porto Alegre- Pelo

EGRID@(DE: ‘EEF‘—_A2523A8085465E180DCF52EABG71A

com as seguintes confrontagdes: ao Oeste, com a faixa de dominio da BR-116; ao Leste

taI/aut

I

com propriedades de Ney Alves Py, Riocell S/A e Loetamento da Ramada, de Bolognesi EBg

\

nharia Ltda.; ao Sul, com propriedade de Elzo Jardim e, ao Norte, com area loteada, @u%
o

foi de propriedade de Arthur Green Sobrinho, hoje de diversos. A fragdo descrita géa

parte de um todo maior, cadastrada no INCRA sob os n9s 851.094.267.961, 851.094 OOO.%?@

S o

e 851.094.017.930, em nomes de Elzo Jardim, Riocell S/A e Cia. Riograndense de Adubof &
©

CRA. E L
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ARTIGO 22 - Fica fazendo parte da presente Lei o mapa da areaaaéig

Q <

ma referida, que se encontra anexo. 2 %5
==

ARTIGD 32 - As inddstrias que vierem a se instalar na drea Iﬁ?ug-h_

—

trial deverdo apresentar documento de aprovagdo do Departamento de Meio Ambiente ‘% ﬁag
p ; o

Secretaria de Salde do Estado do Rio Grande do Sul. E P ;

o . 90

ARTIGO 42 - Revogadas as disposigles em contrario, esta Lei éﬁtﬁgﬁ

5 . = i O Zz =

rd em vigor na data de sua publicag3o. 5E 3
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Aos dez dias do mes de outubro de mil novecentos e noventa,
as 16 horas, reunidos na Sala de Reunides da Secretaria Municipal de
Educacgdo, os membros da Comissdo de Reavaliag@io do Plano de Diretri-'
zes Urbanas de Guaiba, em quorum suficiente para deliberaga@o, Consta
da pauta da reunifio de hoje, o parecer da Comissao sobre projeto de
lei que leva o numero 032/90 de iniciativa do Executivo Municipal, am
pliando o per{mtro urbano da cidade para contemplar as dareas destina-
das ao futuro loteamento industrial e a implantagao do campus univer-
sitdrio da Ulbra, O projeto de lei vem acompanhado de uma exposigdo
de motivos subscrita pelo Sr, Prefeito Municipal e de um mapa da res
pectivas areas, O parecer da Comissd@o,no sentido, digo, e favorével,

observando-se que mantenham-se os usos constantes no mapa que acompanha

Bhdf

a lei, relevando a citada area "industrial® na qual poderdo ser impla

dad

i

tadas industrias condicionadas a aprovagao do Departamento de Meio A

biente da Secretaria de Saude do Estado do Rio Grande do Sul, Acresce

phrtal/gttent

te-se ainda, que a Comissa@o concorda com a alteragdo de perimetro urb

~

no proposta em atencao aos fins a que se destina, ressalvando porém,s

br

E
o
o
fu
s

que a configuragd@o agora aprovada esta sujeita a alteragdes,

aprofundar dos estudos e pesquisas que estao sendo implementadas e q
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resultarao no novo plano de desenvolvimento do municipio, Recomenda a

]

da, esta Comissd3o,que a observagdo referente aos condicionantes do

quanto ao tipo de industria que sera permitida, seja acrescentado a

oMunietpal
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do projeto de lei em forma de artigo. Nada mais havendo a tratar

p— >
declarada encerrada a reunido, lavrada a presente ata que vaj?por t?;ﬁ
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
Comissiio de Justica e Redagao
Parecer N.°
PROCESSO N.2 05)’7/4 0
REQUERENTE
<
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A COMISSAQ, apreciando a matéria contida %nte processo Opllld /
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissdo de Obras e Serviso Piblico

Parecer N.°
PROCESSO N.©
REQUERENTE

A COMISSAOQ, apreciando a matéria contida no presente processo, opina
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VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EMEhttps://WWW.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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L‘aTADO 1)0 R1IO GPFNDE DO SUL
GABINETE DA PRESIDENCIA

OF n:'_. 254 —I- 9= B
EM___24 1 . 30___1 1990.——

Senhor Prefeito:

Pelo presente, encaminhamos a V.Sa., em anexo, copia
dos projetos-de-lei n®s. 041 e 044/90,aprovados por unanimidade,e o0 proje
to-de-lei n2. 032/90,aprovado por maioria pela Camara Municipal,em sess3o’
de 23 do corrente,para fins de sangdo desse Executivo.

Outrossim, solicitamos-lhe a gentileza de enviar-nos,
se sancionados forem os projetos, uma via das leis correspondentes para in
tegrar os arquivos de nossa Secretaria.

Sem mais, subscrevemo-nos

atenciosamente
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Iime.-Sr.

Dr.Solon Tavares

M.D. Prefeito Municipal
N/Cidade.
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